平成２７年７月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 27 年７月 29 日(水)午後 3:00～3:55

２ 場  所    飯山市役所 第２委員会室

３ 出席委員     教 育 長    長 瀬   哲

同職務代理    清 水  岩 夫

          委   員    田 中  妙 子

          委   員    樋 口 一 男

          委   員    西 條 三 香

４ 出席した事務局職員

     文化振興部長  石 田 一 彦

           (兼) 美 術 館 長

(兼) 市民会館館長

市民学習支援課長 荻 原 賢 二

(兼) 図 書 館 長

(兼) 女性ｾﾝﾀｰ未来館長

部

          教 育 部 長   丸 山 信 一

          子ども育成課長  常 田 新 司

          スポーツ推進室長  市 川 泰 成

           （兼）人権政策課長

               学校教育係長  丸 山 真 央

５ 教育長あいさつ

長瀬教育長： 毎日暑い日が続いているが、学校も夏休みに入り、特に問題はないとの報告

を受けている。

       「正受老人物語」もでき、各学校に配布して活用していきたいと思っている。

       教育大綱についても、骨組みを作りつつあるところで、次回の総合教育会議

にはある程度の土台を提示して検討していきたい。

６ 議 事

（１）議案第 57 号  飯山市市民会館条例を廃止する条例案関係

     平成２７年１２月２８日をもって飯山市市民会館を住民の利用に供さないこと

とするため、条例を廃止、廃止に伴う所要の改正について、石田文化振興部長よ

り説明を受けた。

        長瀬教育長が諮ったところ原案のとおり承認された。

７ 協議・報告

 （１）平和学習派遣事業について

      ８月５日（水）～６日（木）に実施される平和学習派遣事業について、スケジ

ュール等について丸山学校教育係長より説明を受けた。

         参加者 各中学校５名×２校 計１０名

         内容 原爆死没者慰霊式参列

            広島平和記念資料館見学

            原爆ドーム見学

            平和記念公園見学

 （２）成人式について

      平成２７年８月１５日（土）に行われる成人式のアトラクション内容について、

信州大学副学長笹本教授の講演、実行委員が作製したビデオレターの上映が

行われるとの説明を荻原市民学習支援課長より受けた。

  （３）後援・共催依頼の承認について

    ・協議（共催）

① 名称：2015 年 みんけん夏のステージ

 主催：横浜国立大学民謡研究会合唱団

 日時：平成２７年８月２２日（土）

 場所：飯山小学校体育館

 行事の内容：民謡研究会の発表ステージ

② 名称：平成 27 年度ＪＩＣＡボランティア募集説明会

 主催：独立行政法人国際協力機構駒ヶ根青年海外協力隊訓練所

 日時：平成２７年１０月１１日（日）

 場所：飯山市公民館

 行事の内容：ＪＩＣＡボランティア募集説明会

③ 名称：第２１回長野県聴覚障害者大会

 主催：社会福祉法人 長野県聴覚障害者協会

 日時：平成２７年１１月８日（日）

 場所：飯山市公民館

 行事の内容：県聴覚障害者大会

丸山学校教育係長より３件について説明を受けた。

長瀬教育長が諮ったところ３件全て共催することとした。

・報告（後援）

① 名称：平成 27 年度長野県学校体育研究会（飯水大会）

 主催：長野県学校体育研究会

 日時：平成２７年１１月１３日（金）

 場所：飯山小学校・城南中学校・飯山高等学校

 行事の内容：学校体育研究会

丸山学校教育係長より報告を受けた。

  （４）その他

      ９月２７日に実施される北信州ハーフマラソンについて、募集人員２７００人

に対して２６７４人の応募があった。新幹線効果により県外からの応募者が増

えているとの報告を市川スポーツ推進室長から受けた。

 ８ 閉  会

         ８月定例教育委員会

                開催日 ８月２７日(木)午後３時００分から

          長瀬教育長が閉会を宣した。